
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI ALTO – PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 – 12070 ALTO (CN) 

Cod.fisc. /P.I. 00399150044 

Tel: 0174/391821 – Fax: 0174/391860 

E-MAIL: alto@ruparpiemonte.it 

 
 

 

UNITA’ OPERATIVA 
Area Economico - Finanziaria 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  18 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO:   
Attività di accertamento e recupero evasione tributaria IMU/TARI per le annualità non 
prescritte. Impegno di spesa e contestuale liquidazione. CIG: B2F69265EE. 
   

 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di febbraio nel proprio ufficio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale a Responsabile del Servizio in data 15.05.2023; 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 in data 11/01/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 
2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 in data 11/01/2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

• con deliberazione Giunta Comunale n° 1 in data 11/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai 
Responsabili dei servizi; 

 
RICORDATO CHE: 

• il quadro normativo vigente, in attuazione dell’articolo 117 della Costituzione, garantisce 
agli enti locali autonomia finanziaria mediante entrate derivate ed entrate proprie tra cui 
sono da annoverare le entrate tributarie (ICI/IMU, TARSU/TARES/TARI, TOSAP, imposta 
di pubblicità e pubbliche affissioni) e le entrate di natura patrimoniale (CUP, canoni e fitti 
attivi, proventi derivanti dalle sanzioni amministrative al codice della strada, proventi dei 
servizi pubblici, oneri concessori, ecc.); 

• l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento 
delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli 
uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

• l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, prevede che i 
comuni e le province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta; 

 
RITENUTO CHE il servizio di accertamento e riscossione costituisce un asse portante 
dell’autonomia finanziaria e tributaria dello Stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire 
l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere 
esercitato secondo modalità e criteri volti a garantirne l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel 
rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
 
CONSIDERATO altresì che la mancata attuazione di concrete iniziative volte al contrasto e al 
recupero dell’evasione tributaria-tariffaria per gli anni non ancora prescritti, può imputarsi in 
capo agli Organi competenti quale ipotesi di danno erariale per omessa attività di accertamento 
e riscossione di entrate comunali obbligatorie;  
 
DATO ATTO pertanto che, con Deliberazione di Giunta n° 44 del 10.08.2024, veniva formulato 
un atto di indirizzo per l’affidamento a nuova Ditta competente nel settore della gestione del 
servizio di accertamento dell’IMU, degli omessi versamenti TARI e della riscossione coattiva 
delle entrate tributarie certe liquide ed esigibili con la formula della concessione in conformità 
alla vigente normativa in materia. 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 61 del 07.09.2024 di affidamento del 
servizio di accertamento e recupero evasione tributaria, per le annualità non prescritte, alla 
Ditta STEP S.r.l. – Servizi e Tecnologie Enti Pubblici, con sede amministrativa in Via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Monsignor Peano, 8 – 12100, Cuneo – P.IVA: 02104860909, per il periodo 07/09/2024 - 
31/12/2028 (CIG: B2F69265EE); 
 
ATTESO CHE il corrispettivo dovuto alla summenzionata Ditta è determinato nel 28,00% degli 
incassi effettivamente riscossi e non contestati sul conto di tesoreria comunale, IVA di Legge 
esclusa; 
 
VISTO che: 
- in data 11.01.2025, prot. n° 0000118, la Ditta sopra menzionata, ha trasmesso a questo 

Ente il rendiconto degli incassi registrati il mese di dicembre 2024; 
- in data 10.02.2025, prot. n° 0000613, la Ditta sopra menzionata, ha trasmesso a questo 

Ente il rendiconto degli incassi registrati il mese di gennaio 2025; 
 
DATO ATTO che, come si evince dal rendiconto di cui sopra, le prestazioni in oggetto sono 
state regolarmente eseguite dalla Ditta indicata, per il mese di dicembre 2024 e gennaio 2025, 
e che, in seguito ad opportune verifiche contabili, le somme risultano regolarmente incassate 
dal Comune scrivente; 
 
VISTE le seguenti fatture elettroniche: 
- n° 325 del 03.02.2025, acquisita al protocollo con n° 517, di € 1.363,58 relativamente: 

all’aggio per la riscossione coattiva effettuata nel mese di dicembre 2024, spese di notifica 
e di discarico incluse; 

- n° 471 del 12.02.2025, acquisita al protocollo con n° 664 in data 13.02.2025, di € 977,44 
relativamente: all’aggio per la riscossione coattiva effettuata nel mese di gennaio 2025, 
spese di notifica e di discarico incluse; 

 
RITENUTO pertanto di impegnare e contestualmente liquidare la spesa di € 2.341,02 IVA 
inclusa, in favore della ditta STEP S.r.l. – Servizi e Tecnologie Enti Pubblici, con sede 
amministrativa in Via Monsignor Peano, 8 – 12100, Cuneo – P.IVA: 02104860909, a titolo di 
corrispettivo a fronte degli incassi che sono stati regolarmente registrati dall’Ente nel mese di 
dicembre 2024; 
 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 e s.m. e i. 
 
DETERMINA 
 
 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 2.341,02 IVA inclusa, in favore della ditta 
STEP S.r.l. – Servizi e Tecnologie Enti Pubblici, con sede in Via Monsignor Peano, 8 – 12100, 
Cuneo – P.IVA: 02104860909, a titolo di corrispettivo a fronte degli incassi che sono stati 
regolarmente registrati dall’Ente nel mese di dicembre 2024 e gennaio 2025, relativamente al 
servizio di accertamento e recupero dell’evasione tributaria per le annualità non prescritte; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. DI IMPUTARE la spesa di cui al punto 1‚ in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
all’esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione 2025/2027, disponibile, come 
sottoindicato: 

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2F69265EE 2025 22 01031 30 1099 99 U.1.03.02.11.0
08 

2.341,02 

 
 

3. DI LIQUIDARE il predetti documenti contabili: 
-  n. 325 del 03.02.2025, di € 1.363,58 relativamente: all’aggio per la riscossione coattiva 

effettuata nel mese di dicembre 2024, spese di notifica e di discarico incluse  
- n° 471 del 12.02.2025 di € 977,44 relativamente: all’aggio per la riscossione coattiva 

effettuata nel mese di gennaio 2025, spese di notifica e di discarico incluse; 
 

4. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del vigente 
Codice di comportamento integrativo del Comune. 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del servizio. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to: Ranise Corradi Raffaele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Alto, 13/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ranise Corradi Raffaele  

 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Alto, lì 13/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ranise Corradi Raffaele 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Alto, lì 13/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ranise Corradi Raffaele 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15/03/2025 
al 30/03/2025. 
Alto, lì 15/03/2025 
     

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. RANISE CORRADI Raffaele 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                     Ranise Corradi Raffaele 
      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Lisa Cha  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 


